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Crecimiento de la economia latinoamericana

e A pesarde que la economia de laregion se
contrajo -1,2% en 2016 (-2,9% si se incluye a
Venezuela), es de esperarse que gane dinamismo
en 2017.

Crecimiento nominal PIB - Crecimiento real PIB

30 % , - .
e Dada su caracteristica pro-ciclica, se prevé que la

actividad aseguradora en la region se expanda
impulsada por la reactivaciéon del crecimiento
econdmico.
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e Sin embargo, hay dos riesgos que podrian
0% _\V/\/ impactar la recuperaciéon econdémica en
Latinoameérica:

10 % e Una mayor desaceleracién de China, y

"y * Una mas rapida normalizacion de la politica
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Primas del mercado asegurador Crecimiento del mercado asegurador*
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Fuente: Servicio de Estudios de MAPFRE (con datos de organismos supervisores de la regién y FMI) *Crecimiento del PIB y primas de seguros expresados en USD,
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Primas del mercado asegurador Variacién anual (%)
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Fuente: Servicio de Estudios de MAPFRE (con datos de organismos supervisores de la regidn)
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Participacién de primas del mercado latinoamericano en las primas mundiales (%)
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Contribucidn al crecimiento Contribucidn por ramos
Vida No Vida Crecimiento Contribucion al crecimiento (pp)
anual (pp)
2006 2006 22,6 9.8 12,8
2007 2007 24,3 9.6 14,7
2008 2008 18,3 6,3 12,0
2009 2009 -0,5 0,8 -1,3
2010 2010 22,9 11,0 11,9
2011 2011 18,7 3,3 10,4
2012 2012 7,2 4,9 2,3
2013 2013 3,7 1,6 2,1
2014 2014 -4,5 0,2 -4,7
2015 2015 -7,4 -4,6 -2,8
2016 2016 1,2 3,0 -1,8
10 0 10 20 30

(PUNTOS PORCENTUALES)
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Poblacion 2017 Primas de seguros en 2016
Brasil 209,3 Brasil 59,0
México 129,2 México 23,6
Colombia 49,1 Argentina 16,5
Argentina 44,3 Puerto Rico 12,9
Perd 32,2 Chile 12,3
Venezuela 32 Colombia 7.8
Chile 18,1 Perd 3,3
Guatemala 16,9 Venezuela 2,0
Ecuador 16,6 Ecuador 1,6
Bolivia 11,1 Panaméa §1.4
Rep. Dominicana 10,8 Uruguay §1.3
Honduras 9,3 CostaRica §1,2
Paraguay | 6,8 Rep. Dominicana §0,9
El Salvador | 6,4 Guatemala 0,8
Nicaragua | 6,2 El Salvador §0,6
Costa Rica @ 4,9 Bolivia 0,5
Panama 4,1 Honduras |0,4
Puerto Rico | 3,7 Paraguay |0,4
Uruguay 3,5 Nicaragua |0,2
0 50 100 150 200 250 0 10 20 30 40 50 60

(MILLONES) (MILLARDOS DE USD)
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13,9 %
11,4 %
8,4 %
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4,0 %
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0,5 %
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-0,2 %
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-20 % 0 % 20 %

Crecimiento nominal (en moneda local)

Venezuela
Argentina
Costa Rica
Rep. Dominicana
México
Nicaragua
Chile

Brasil
Colombia
Uruguay
Honduras
Puerto Rico
Guatemala
Paraguay
Bolivia

El Salvador

Panama

164,5 %
34,8 %
16,1 %
13,9 %
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12,5 %
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Crecimiento en 2016 (en USD) Composicidn de la cartera
de riesgos

Vida individual y colectivo 7.5%
Salud 6,2 %
Vida Previsional y/o Pensiones 4,1 %
""""""""""" Accidentes Personales 1% Vida individual y colectivo
Crédito y/o Caucion P Vida previsional y pensiones
Automoviles
Otros Danos 3,6 %
Salud
Automoviles | 49 % Incendios y lineas aliadas
Incendios y/O Ll'neas aliadas -5,0 % Accidentes de tra bajo
Transportes | 6,1% 2,7% Accidentes personales
Responsabilidad Civil -6,8 % ' Otros ramos de dafios
4,3 %
Accidentes de Trabajo | -16,4 %

-30 % -20 % -10 % 0% 10 % 4,9 %
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Brasil
Ecuador
Panama
Guatemala
Honduras
Nicaragua
Paraguay
El Salvador

Rep. Dominicana

Bolivia
Costa Rica
Uruguayé
Perué
Cdombmé
México
Chile
Argentina

Puerto Rico

Venezuela

-4.000 -2.000 0 2.000

Resultado técnico (millardos USD)

1.168,9
249,5

65,7

37,4

33,1

14,1

13,2

4,7

2,0

n.d.
n.d.

Brasil
México
Argentina
Chile
Colombia
Peru

Puerto Rico
Costa Rica
Venezuela
Guatemala
Ecuador
Rep. Dominicana
Honduras

El Salvador*
Bolivia
Paraguay
Uruguay
Nicaragua

Panama

B Resultado neto (millardos USD)

0 2.000

Argentina
Brasil
Meéxico
Nicaragua
Guatemala
Honduras
Rep. Dominicana
Colombia
Paraguay
Perd
Bolivia
Chile
Ecuador

El Salvador
Panama™*
Puerto Rico
Costa Rica
Uruguay

Venezuela**

B ROE

N 24,1 %
I 22,0 %
I 2 0
I > 0 %
I 5.7 %
I 5.0
I 150 %
I 5
I < 0 %
I 4.0 %
I 32
I 23
I 03

—

0

B0

4%

N 50%

W20%

0 % 10 % 20 % 30 %

* El dato de El Salvador corresponde al resultado antes de impuestos

Fuente: Servicio de Estudios de MAPFRE (con datos de los organismos de supervision de la regidn)

** Los datos de ROE y capitalizacidon de Venezuela y Panama corresponden al ejercicio 2015, ultimo dato disponible
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N 24,1 %
I 22,0 %
I - 0
I > 0 %
I 5.7 %
I 5.0
I 150 %
I 5
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I 4.0 %
I 32
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Capitalizacion (patrimonio neto / activo)

Venezuela**
El Salvador
Panama™*
Costa Rica
Paraguay
Honduras
Guatemala
Puerto Rico
Nicaragua
Rep. Dominicana
Ecuador
Bolivia
Argentina
Colombia
Perd

México
Uruguay
Chile

Brasil

0%

40,4 %
40,2 %
37,9 %
36,6 %
36,3 %
30,2 %
29,5 %
28,6 %
26,6 %
25,7 %

21,3 %
19,1 %
16,9 %
14,0 %
13,6 %
10,0 %
9.3 %

23 % 47 %

45,1 %

63,7 %

70 %

* El dato de El Salvador corresponde al resultado antes de impuestos

Fuente: Servicio de Estudios de MAPFRE (con datos de los organismos de supervisiéon de la regidn)

** | os datos de ROE y capitalizacion de Venezuela y Panama corresponden al ejercicio 2015, ultimo dato disponible
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AMERICA LATINA: INDICE DE PENETRACION

., Penetracion por pais
Penetracion

(primas / PIB)

Puerto Rico 12,7 %
Chile 5,0 %
' ' ' 3,3 %
— Total — \ida = No Vida Brasil 6
Venezuela 3,1%
4 % Argentina 3,0%
Colombia 2.8 %
Panama 25 %
3% Uruguay 2,4 %
El Salvador 2.3 %
México 2,3%
(o)
2% Costa Rica 2,1 %
W Honduras 2,0 %
Peru 1,7 %
1%
Ecuador 1,7 %
Nicaragua 1,6 %
Paragua 1,4 %
0% guay
S S S S = = o e 3 0 © Bolivia 1,4%
S & & & & & & & & & ¥
Rep. Dominicana 1,2 %
Guatemala 1,2 %
0% 5% 10 % 15 %
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300
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2006
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2008
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2015

2016

242

133
109

Puerto Rico
Chile
Uruguay
Argentina
Panama
Brasil
Costa Rica
México
Colombia
Peru
Ecuador

El Salvador
Rep. Dominicana
Venezuela
Paraguay
Honduras
Guatemala
Bolivia

Nicaragua

MAPFRE

Densidad
679
378
377
350
282
250
187
161
105
99
98
83
66
57
57
50
43
33
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1.000
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. ., Profundizacidon
Profundizacidn

(primas del seguro de Vida / primas totales)
Brasil 63,6 %

Chile 63,4 %
México 47,0 %
Perd 40,8 %

Profundizacidon

50 % Uruguay 38,2 %
El Salvador 34,9 %
Honduras 34,3%
45 % 45.2% Colombia 31,3%
Bolivia 28,3 %
Panama 24,8 %
40 % Ecuador 21,4 %
Guatemala 20,1 %
Nicaragua 19,0 %
% Rep. Dominicana 18,4 %
Argentina 15,6 %
30 % Costa Rica 15,6 %
Paraguay 13,9 %

2006
2008
2009

2007
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016

Puerto Rico 2.8 %

Venezuela [11,2%

0% 20 % 40 % 60 % 80 %
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Penetracidn vs Profundizacidn

IEM (2005=100)

35% - 200
180
@ 2(86
= 30% A 160
<
=
o
> 2012 140
O
%::j 2014
g 25% - 2010 120
LLl
0. 2008
100
2006
2,0 % - - - 80
LN O N~ o0 (@) () — (@\| (e <t LO O
35% 40 % 45 % 50 % S 8 8 8 8 &8 &5 &5 & &5 &5 o
(N (QN (@N (QN (QN (@N (@\ (@\ (@\ (@\ (Q\ (Q\

PROFUNDIZACION (PARTICIPACION DE SEGUROS DE VIDA EN LA CARTERA TOTAL)



CONTENIDO MAPFRE | 22V 3955

Fundacion MAPFRE [ Desempefio del mercado

EL MERCADO ASEGURADOR

LATINOAMERICANO EN 2016 Tendencias estructurales

Servicio de Estudios de MAPFRE

Brecha de Proteccién del Seguro




AMERICA LATINA: BRECHA DE PROTECCION DEL SEGURO MAPFRE | 2RV 99 5¢

BPS Vida y No Vida

BPS No-Vida BPS Vida
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BPS Vida y No Vida Mercado potencial de seguros
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BPS Vida y No Vida La BPS como multiplo del mercado

BPS No-Vida BPS Vida — Mercado total == Vida == No Vida (eje derecha)
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B BPSVida " BPS No Vida
Chil
Brasi
Venezuela
México
Per(
Bolivia
Guatemals
Rep. Dorminicana
Honduras
Uruguay
El Salvador 66 % 34 %
Paraguay
Fcuador
Nicaragua 66 % 34 %
Colombia 70 % 30 %
Costa Rica
Panama
Argentina
Puerto Rico
0 % 25 % 50 % 75 % 100 %

Fuente: Servicio de Estudios de MAPFRE




AMERICA LATINA: BRECHA DE PROTECCION DEL SEGURO

Puerto Rico
Chile

Brasil
Argentina
Colombia
Panama
Uruguay

El Salvador
Venezuela
México
Costa Rica
Honduras
Peru
Ecuador
Nicaragua
Paraguay
Bolivia
Rep. Dominicana

Guatemala

BPS como % del mercado
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1,9
2,1
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4,1
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BPS Vida como % del mercado respectivo
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Brasil
Puerto Rico
México
Uruguay
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Bolivia
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Venezuela

0,4
1,2
2,6

3,2
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4,2
45
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19,0
22,2

10 20 30

125,7

40

MAPFRE

SERVICIO
ESTUDI

BPS No Vida como % del mercado respectivo
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Tasa de crecimiento anual del mercado (%) Suficiencia (Insuficiencia) para cerrar la BPS en 10 afos (pp)
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Fuente: Servicio de Estudios de MAPFRE
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AMERICA DEL NORTE,
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EN SINTESIS

e Aunqgue la economia de la region se contrajo -1,2% en 2016 (-2,9% si se
incluye a Venezuela), es de esperarse que gane dinamismo en 2017 y, con
ella, la actividad aseguradora.

e Sin embargo, hay dos riesgos que la podrian impactar: una mayor
desaceleracidon de China, y una més rapida normalizacién de la politica
monetaria de los Estados Unidos.

e En 2016, el mercado asegurador de la region ascendié a 146,7 millardos
de USD.

e FE[54,8% correspondié al segmento de No Vida y el 45,2% al segmento de los
seguros de Vida.

e |as primas de seguros crecieron 1,2% en 2016 (medidas en USD).
e Elsegmento de Vida crecid 6,9%, en tanto que el de No Vida decrecio -3,1%.

e No obstante, medidos en moneda local, la mayor parte de los mercados
aseguradores latinoamericanos mostraron crecimientos reales.

e Ademads, el crecimiento en 2016 estuvo acompainado por rentabilidades
netas positivas en practicamente todos los mercados de la regidn.
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competencia.

e Entérminos de sus tendencias estructurales, la penetracion (3,1%), la
densidad (241,9 USD) y la profundizacion (45,2%) del seguro era América
Latina tuvieron comportamientos positivos en 2016.

e |Losindices de penetraciéon y de profundizacién alcanzaron méaximos histdricos.

e Ladensidad (medida en USD) logré un ligero aumento por primera vez desde
2013.

* |aBrecha de Proteccién del Seguro (BPS) en América Latina alcanzé 235,5
millardos de USD en 2016 (8,5% menor a 2015), logrando un minimo
histérico respecto al tamano del mercado (1,6 veces el mercado actual).

e FE|63,7% de la BPS correspondio al segmento de los seguros de Vida.

e E|mercado potencial de seguros en 2016 se situd en 382,2 millardos de USD.
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